



2019年9月17日

eiicon company

<eiicon×ノーリツ>

宿泊、介護、工場などの非住宅分野で 新事業を生み出す共創プロジェクト

『NORITZ NEXT HEAT』 2019 年 9 月 17 日(火)より始動

新たな価値創造を目指すパートナーを募集

パーソルイノベーション株式会社(本社:東京都港区南青山、社長:高橋 広敏)が運営するオープンイノベーション※1プラットフォーム eiicon(エイコン、以下「eiicon」)は、株式会社ノーリツ(本社:神戸市中央区江戸町 93番、代表取締役社長 國井 総一郎、以下「ノーリツ」)と共に、「共創で、社会をわかす。新たな可能性を、共に探りたい」をコンセプトにした『NORITZ NEXT HEAT』を 2019年9月17日(火)より始動、新たな価値創造を目指すパートナーの募集を開始します。

※1:2003 年(米)ヘンリー W. チェスブロウが提唱した、「企業内部と外部メディア・技術を組み合わせることで、革新的な新しい価値を創り出す」イノベーション方法論。 社内の資源に頼るばかりでなく、社外との連携を積極的に取り入れるべきであるという主張の方法です。



【『NORITZ NEXT HEAT』概要】

1951 年の設立以来、ノーリツは給湯器メーカーのパイオニアとして市場を牽引してきました。設立から 60 年以上の長い歴史を歩み、現在では国内の給湯機器市場において約 40 パーセントのシェアを獲得。住宅用のみならず、福祉施設や介護施設など非住宅分野においても積極的な市場開拓を行ってきました。今回はさらに成長余地が見込める非住宅分野にフォーカスし、パートナー企業と共に新しい事業を開発する『NORITZ NEXT HEAT』という取り組みをスタートします。ノーリツでは「新しい幸せを、わかすこと。」をミッションとして据えています。そこに共感していただきながら、人口減少社会でも成長分野となり得る非住宅分野においてお客さまに新しい価値を提供し、Win-Win の関係を築けるパートナーとの出会いを求めて

います。

本プロジェクト募集ページ:

https://eiicon.net/about/noritz-2019/

1)募集テーマ

国内非住宅領域における以下3つのテーマにおいて、共創パートナーを募集します。

①各施設のニーズにあわせた多様なサービスモデルの創出

給湯機器などの売り切りだけではなく、サブスクリプションなど各施設にあわせた長期で顧客ニーズを生み 出す新たなサービスモデルの創出。

また施設管理・掃除サービス等の連携によるサービス領域の拡充など。

②ステークホルダーと連携した新たな市場の創出

宿泊・介護施設、工場などの非住宅領域の施設において、ゼネコン・管理会社などのステークホルダーとも連携し、お互いの製品・サービスを活かした、新たな価値や市場の創出。

③ノーリツの強みを活かした新たな用途開発

ノーリツの製品・技術を活かし、給湯やろ過の従来の活用方法にとどまらない新たな分野での展開・新たな用途の開発。

2)活用リソース

■ビジネス実装

- ・国内営業拠点数 70 拠点をもち、あらゆる施設に展開するノーリツの販売ネットワーク
- ・約 200 拠点・24 時間 365 日対応のアフターサポート体制

└_クラウトによる機器の利用状況データも活用可能

各研究拠点や研究員との共同研究・サポート

■研究開発

・約 60 億円/年の研究開発費、約 80 億円/年の設備投資を行う

■製品

給湯機器、ろ過器、遠隔監視

■ビジネスのフェーズ

▽新設(企画・提案~導入・引渡し)

▽修理(メンテナンス・修理・点検)

▽リプレイス(機器取替)

■ステークホルダー

ゼネコン、サブコン、ガス会社、管理会社、施設オーナー、修理メンテナンス店

■提供可能施設

ホテル、病院、学校、クリーニング、理美容、自治体施設、旅館、福祉施設、寮、浴場施設、飲食店、フィットネスクラブなど

3)応募条件

- 各施設のニーズに合わせた利用手段や方法など新たなサービスモデルをともに創出できる企業
- ・施設管理・掃除サービス等、ともに施設へのサービス領域の拡充に取り組める企業
- ・旅館・病院・学校などの施設に製品・サービスを提供し、相互送客によりともに市場創出に取り組める企業
- ・ノーリツの製品・技術をいかし、新たな用途開発に取り組める企業

4)お申込み方法

以下の募集ページよりメッセージにてご連絡ください。

https://eiicon.net/about/noritz-2019/

【企業情報】

社名:株式会社 ノーリツ

所 在 地: 〒650-0033 神戸市中央区江戸町 93 番

代表取締役社長:國井 総一郎

事業内容:温水空調分野を中心とした住宅設備機器の製造、販売、サービス事業

電話番号:078-391-3362(代表) 会社 HP:https://www.noritz.co.jp/

【eiicon について】

URL: https://eiicon.net

オープンイノベーションプラットフォーム「eiicon」は、「価値ある出会いが未来を創る」をテーマに、オープンイノベーションのパートナーを探すことができる、ビジネスマッチングプラットフォームです。企業は、企業情報をはじめとするミッションや、事業成長に必要なリソースなどさまざまな情報を「eiicon」に登録することができます。それらの情報を発信し合い、企業同士が繋がることができる場が「eiicon」です。



eiicon は、「オープンイノベーション」にチャレンジするすべての企業に対し、その取り組みを加速させる支援を実施しています。自社のニーズ、シーズをオープンにすることで、ビジネスパートナーとなり得る企業と繋がり、出会うことができるオープンイノベーションプラットフォーム「eiicon」、事業を創るビジネスパーソンのための事業を活性化するメディア「eiiconlab」、リアルな出会いの場を創出する「event」、専門のコンサルタントによる「Sourcing Support」の 4 つの軸で日本に「オープンイノベーション」という新規事業創出手法を根付かせるためにサービスを提供しています。

【eiicon、登録企業同士のつながりが1万件突破】



2017 年 2 月のサービスローンチ以来、eiicon は「誰もが提携 先を探せる時代の創出」を目標に事業を推進し、2019 年 6 月末時点登録企業同士のつながりが 1 万件数を突破。企 業登録数も増加の一途を辿っており、同じく事業規模も毎 年 300%以上の成長を続けています。

<eiicon company 概要>

名 称:eiicon company(エイコンカンパニー)

代 表:中村 亜由子

所 在 地:〒107-0062 東京都港区南青山 1-15-5

事業内容:オープンイノベーションプラットフォーム「eiicon」の運営、

イベント企画・支援サービス、ソーシングサービスなど

電話番号:03-6370-8360(代表)

メールアドレス: eiicon-info@persol.co.jp



eiicon メンバーたち (2019年7月現在)

<運営会社>

社名:パーソルイノベーション株式会社

本社所在地: 〒107-0062 東京都港区南青山 1-15-5

資本金: 250 万円(2019 年 4 月 1 日現在)

代表者:代表取締役社長 高橋 広敏

事業内容:新規事業創造・オープンイノベーション推進、グループ会社の経営計画・管理並びにそれに付

帯する業務